

S E N T I N Ț Ă
ÎN NUMELE LEGII

10.08.2026

or. Ocnița

Judecătoria Edineț, sediul Ocnița

În componența: Președintele ședinței, Judecătorul
Grefier

Dolghieri Dan
Galușca Ina

cu participarea Procurorului Rusu Tatiana, apărătorului Chilat Victor,

examinând în ședința de judecată publică în baza acordului de recunoaștere a vinovăției, cauza penală intentată în privința lui Ciurari *****, a.n. *****, orașul Soroca, Cetățenia: Republica Moldova, studii medii, supus militar, casatorit, 4 copil minori la întreținere ne angajat în câmpul muncii, domiciliul: *****, IDNP:*****, în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 325 alin. (1) Cod penal al RM,

A CONSTATAT:

Ciurari *****, conștientizând caracterul social periculos a acțiunilor sale, dându-și seama de faptul că prin acțiunile sale încalcă ordinea relațiilor sociale cu privire la buna desfășurare a activității de serviciu în sectorul public, care este incompatibilă cu săvârșirea unor fapte de corupere a persoanelor publice, urmând scopul neîndeplinirii unei acțiuni ce ține de obligațiile de serviciu ale persoanei publice, pentru ca ofițerii organului de constatare, din cadrul Inspectoratului General al Poliției de Frontiera al Ministerului Afacerilor Intene, care în conformitate cu prevederile art. 123 Cod penal sunt persoane publice, iar în conformitate cu prevederile art. 385 Cod Contravențional au și calitatea de agenți constatare și care în virtutea funcțiilor deținute au atribuția de a depista și sancționa contravențiile constatate în punctele de trecere a frontierei de stat, să nu-l atragă la răspundere conform legislației în vigoare pentru încălcările constatate în timpul traversării frontierei de stat a Republicii Moldova, pe sensul de ieșire din RM, fiind la volanul automobilului de model „Suzuki Liana ”, a oferit și a dat subofițerului superior al SPF Otaci *****, Fotea care este persoană publică, bani ce nu i se cuvin, în sumă de 50 dolari SUA, ceea ce conform ratei oficiale de schimb constituie 878,47 lei, în următoarele circumstanțe:

La 28.03.2026, aproximativ la orele 10:30, aflându-se la volanul automobilului de model „Suzuki Liana ”, cu numărul de înmatriculare *****deplasându-se pe sensul de ieșire din RM în postul de trece ” Otaci ”, fiindu i supuse controlului actele folosite si prezentate, de către subofițerului superior a SPF Otaci *****, Fotea, după depistarea a semnelor vizibile de contrafacere a cărții verzi, cu sr.RO/31/N31/JT nr.53139511990, eliberat la 19.04.2025 de către autoritățile României pentru mijlocul de transport, la volanul căruia se afla Ciurari *****, acționând intenționat, în scopul determinării angajatului Direcției Regionale Nord a IGPF al MAI subofițerului superior al SPF Otaci *****, Fotea, care este persoană publică, iar în conformitate cu prevederile art. 385, 400 Cod Contravențional are și calitatea de agent de constatare și în virtutea funcției deținute, este în drept să constate contravenții si infracțiuni în punctele de trecere a frontierei de stat, după avertizarea în mod verbal de către angajatul de poliție, despre răspunderea penală pe care o poartă, pentru oferirea si darea unei persoane publice

a mijloacelor bănești ce nu i se cuvin, aflându-se lângă fereastra încăperii de serviciu, a angajatului Poliției de Frontieră, pe teritoriul postului de trecere a frontierei ”Otaci” i-a dat, personal, subofițerului superior al SPF Otaci ***** Diră, mijloace bănești ce nu i se cuvin, în sumă totală de 50 de dolari SUA, ceea ce conform ratei oficiale de schimb constituie 878,47 lei, bani pe care le-a pus în interiorul cărții verzi, transmițându-le lui ***** Fotea.

În ședința de judecată inculpatul a recunoscut integral vina, a susținut acordul de recunoaștere a vinovăției încheiat la 10.06.2026 cu acuzatorul de stat și a menționat că este de acord cu pedeapsa stabilită în el.

Aprecierea instanței: Studiind materialele cauzei și audiind participanții la proces instanța a stabilit că vinovăția inculpatului în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 264¹ al. 5 CP a fost dovedită pe deplin.

Instanța a constatat că, la 28.03.2026, aproximativ la orele 10:30, aflându-se la volanul automobilului de model „Suzuki Liana”, cu numărul de înmatriculare *****deplasându-se pe sensul de ieșire din RM în postul de trece ” Otaci ”, fiindu-i supuse controlului actele folosite și prezentate, de către subofițerului superior a SPF Otaci ***** Fotea, după depistarea a semnelor vizibile de contrafacere a cărții verzi, cu sr.RO/31/N31/JT nr.53139511990, eliberat la 19.04.2025 de către autoritățile României pentru mijlocul de transport, la volanul căruia se afla Ciurari ***** , acționând intenționat, în scopul determinării angajatului Direcției Regionale Nord a IGPF al MAI subofițerului superior al SPF Otaci ***** Fotea, care este persoană publică, iar în conformitate cu prevederile art. 385, 400 Cod Contravențional are și calitatea de agent de constatare și în virtutea funcției deținute, este în drept să constate contravenții și infracțiuni în punctele de trecere a frontierei de stat, după avertizarea în mod verbal de către angajatul de poliție, despre răspunderea penală pe care o poartă, pentru oferirea și darea unei persoane publice a mijloacelor bănești ce nu i se cuvin, aflându-se lângă fereastra încăperii de serviciu, a angajatului Poliției de Frontieră, pe teritoriul postului de trecere a frontierei ”Otaci” i-a dat, personal, subofițerului superior al SPF Otaci ***** Diră, mijloace bănești ce nu i se cuvin, în sumă totală de 50 de dolari SUA, ceea ce conform ratei oficiale de schimb constituie 878,47 lei, bani pe care le-a pus în interiorul cărții verzi, transmițându-le lui ***** Fotea.

Faptele sale au fost corect încadrate conform art. 325 al. 1) CP – corupere activă - Darea, personal, unei persoane publice, bani ce nu i se cuvin, pentru a nu îndeplini acțiuni în exercitarea funcției, ce se pedepsește cu amendă în mărime de la 500 la 1500 de unități convenționale.

Pe lângă faptul că, inculpatul a recunoscut vina, vinovăția acestuia se confirmă prin probele administrate în faza de urmărire penală, recunoscute de inculpat, și anume:

Denunțul lui ***** Fotea (f.d.7); proces verbal de constatare din 28.03.2026 (f.d.10-11); procesul verbal de examinare a obiectelor din 30.03.2026 (f.d.32-36); ordonanța de recunoaștere a corpului delict din 30.03.2026 (f.d.37-38); procesul verbal de audiere a martorului ***** fote din 28.03.2026 (f.d.40-41); procesul verbal de examinare a obiectului din 11.05.2026 (f.d.54-58); ordonanța de recunoaștere drept corp delict (f.d.58)

Circumstanțe ce atenuează răspunderea penală, conform art. 76 CP sunt: recunoașterea vinei și căința sinceră. Circumstanțe ce agravează răspunderea penală conform art. 77 CP –nu sunt.

Inculpatul este caracterizat pozitiv la locul de trai. La evidența medicilor narcolog și psihiatru nu se află.

Reieșind din cele elucidate supra, instanța de judecată ajunge la concluzia că sentința de condamnare în prezenta cauză penală va avea un efect preventiv serios atât pentru inculpat, cât și pentru alte persoane predispuse la comiterea unor astfel de infracțiuni și va constitui o garanție și

o asigurare că drepturile și libertățile consfințite în Constituția Republicii Moldova și alte legi ale Republicii Moldova sunt apărute, iar violarea lor este contracarată și pedepsită.

Conform art. 80 CP:

1) În cazul în care persoana pusă sub învinuire încheie un acord de recunoaștere a vinovăției, iar instanța de judecată acceptă acest acord, limitele de pedeapsă prevăzute în Partea specială a prezentului cod se reduc cu o treime.

Instanța consideră că în circumstanțele date, pedeapsa sub formă de amendă stabilită în acordul de recunoaștere a vinovăției, se încadrează în limitele legale și este una echitabilă, luându-se în considerare personalitatea inculpatului și circumstanțele de fapt.

Conducându-se de art.art.509¹, 384,385, 389 CPP al RM, instanța de judecată,

Hotărăște:

Se acceptă acordul de recunoaștere a vinovăției.

Ciurari ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute de art. 325 alin. (1) Cod penal al RM și i se stabilește o pedeapsă sub formă de amendă în mărime de 500 (cinci sute) u.c. ceea ce reprezintă 25000 (douăzeci și cinci mii) lei.

Inculpatul are dreptul să achite jumătate din amendă dacă o achită în termen de 3 zile din momentul devenirii sentinței executorii.

CD-ul DVD- R nr. 5-05, cu înregistrările video, urmează a fi păstrat la materialele cauzei.

Corpul delict - o bancnotă de 50 dolari SUA, ce se păstrează la Agenția de recuperare a bunurilor infracționale, urmează a fi confiscată în beneficiul statului.

Sentința poate fi atacată cu apel la Curtea de Apel Nord în termen de 15 zile prin intermediul judecătoriei Edineț.

Președintele ședinței
Judecător

Doghieri Dan